
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 25.02.2019 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /11/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore Socio-Sanitario 

(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Responsabile del Servizio 

Economico – Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: 
Corso riqualifica ASA in OSS in servizio presso Fondazione Luigi Clerici di 
Milano. 

 

Il Direttore Generale, 
 
richiamata : 

� la Determinazione del Direttore Generale n. DG/11/2018del 23.01.2018 con la quale, fra l’altro, è 
stato approvato il programma di formazione ed aggiornamento annuale 2018; 

 
considerato che il suddetto programma di formazione annuale aggiornato prevedeva, ad esito di accordo con 
le Organizzazioni Sindacali del Comparto Sanità, il corso di riqualifica ASA in OSS in argomento; 
 
considerato altresì che nel corso del 2018 è stato attivato il percorso didattico suindicato con emissione del 
bando, acquisizione e verifica delle domande degli aspiranti partecipanti sulla base della vigente normativa 
regionale; 
 
considerato altresì che la Direzione Strategica Aziendale, in base al limitato numero di aspiranti ammessi alla 
riqualifica ASA in OSS, della durata di 400ore, in base ai criteri definiti dalla normativa regionale, ha 
valutato di attivare detto percorso formativo presso ente di formazione esterna all’Azienda individuato e 
scelto dai partecipanti, sito non lontano dall’Azienda con corresponsione della quota di iscrizione da parte 
dell’Azienda; 
 
dato atto che i nostri dipendenti di Milano hanno scelto e si sono iscritti presso la Fondazione Luigi Clerici di 
Milano mentre quelli di Merate hanno scelto la Fondazione Luigi Clerici di Merate; 
 
valutato che l’inizio del corso presso la sede di Milano è prevista per il 27 febbraio 2019 e che è necessario 
procedere al pagamento della quota di iscrizione (prima tranche pari al 50%) tendenzialmente entro l’avvio 
del corso; 
 



 2

considerato che il piano di formazione annuale 2019 è in corso di formalizzazione e che pertanto è necessario 
approvare, a stralcio del piano formativo 2019, lo svolgimento del Corso riqualifica ASA in OSS da parte dei 
nostri operatori in servizio aventi titolo presso la Fondazione Luigi Clerici di Milano e Merate, scelta dai 
dipendenti come da documentazione in atti; 
 
visto il parere favorevole espresso dalla Direzione Strategica Aziendale dell’Azienda; 
 
ritenuto pertanto di approvare, a stralcio del piano formativo 2019 lo svolgimento del Corso riqualifica ASA 
in OSS da parte dei nostri operatori in servizio aventi titolo, al di fuori dell’orario di servizio, presso la 
Fondazione Luigi Clerici di Milano e Merate, scelta dai dipendenti medesimi, con corresponsione della quota 
di iscrizione da parte dell’Azienda; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Strategica;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi 
dell’art. 34, comma 7, lett. b), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 
comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni  citate in premessa, 
 
1) di approvare, a stralcio del piano formativo 2019 lo svolgimento del Corso riqualifica ASA in OSS da 
parte dei nostri operatori in servizio aventi titolo, al di fuori dell’orario di servizio, presso la Fondazione 
Luigi Clerici di Milano e Merate, scelta dai dipendenti medesimi, con corresponsione della quota di 
iscrizione da parte dell’Azienda; 
 
2) di dare atto che gli oneri derivati dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 12.000,00 (IVA non 
dovuta) saranno finanziati nell’ambito delle previsioni del Bilancio 2019 
(CO.GE.560.050.00950_AUTORIZZAZIONE  n. 42/2019). 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio ) 

 
 
 

Visto del Direttore Socio-Sanitario 

ai sensi dell’art. 34 comma 8 

(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 

 

Visto del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34 comma 8 

(dott. Alfonso Galbusera)  

 

Visto del Dirigente delle Professioni Sanitarie 

ai sensi dell’art. 34 comma 8 

(dott.ssa Tiziana Piana) 

 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 


